(158) *Pag. 223. Ibn-Schocar.* Forte idem est cum illo cuius mentio fit ad a. 596.

(159) *Pag. 229.* Iam supra monui ad a. 602 Herbelotum, ubi de regni Gorenfis everfione narrat, a Nostro vehementer discrepare, et circulos turbare. Vid. pag. 532. b. et 610. b. ubi nec sibi nec chronologiae congrua tradit.

(160) *Pag. 229. anno 605.* Hist. Genkizchani p. 156 A. C. 1217 citat, hoc est A. F. 614.

(161) *Pag. 229. Cafhli.* Hunc d'Herbelot p. 610 Cuschlek nominat, item Hist. Tatar. Gen.

(162) *Pag. 231.* Haec erat aliqua velut executio militaris. Egrege norat Adel affines et vasallos suos exercere et vexare, et lucrifacere, peritus oeconomus. At frater eius homo militaris et liberalis erat.

(163) *Pag. 233. Hablan.* حبلان Infra est جبلان quod rectius videtur, *Gablan.* Confer. Golius ad Alfergan. p. 273. "rigandis hortis, ait, ipse inservit Eufrates, cuius inde a bidui intervallo per قناوات *subterraneos canales* huc derivantur aquae" et Teixeira Viage pag. 174. "goza de aguas puras, por que de mas de las, que le vienen por aquae ductos del Eufrates, que della dista dos jornadas, que se dividen por la ciudad por muchas fuentes publicas y privadas, de que algunas son labradas con harta curiosidad, la banna en torno el rio Singa, llamado de los naturales Kykan [imo vero Co-vaik] y de los Hebreos Kykános."

(164) *Pag. 325. detondebat barbas.* Conf. Bulliald. ad Duc. Hist. Byzant. c. XV. *εκελευσε ξυριω ναθαραι τους πωγωνας* p. 230. Facetum est quod

quod narrat Vansleb. pag. 336. de Confete nationis Francicae apud Cahiram anno Chr. 1672, qui in publica quadam festivitate — "placa autour de ce repofoir le portrait du Roi, de la Reine, de Msgr. le Dauphin, — mais les Turcs étoient surpris de voir leurs barbes rafées, et ils demandoient s'ils étoient encore des enfants." Vid. ad ann. 8. Hinc intelligas, quare barba symbolum fit Arabibus famae et dignitatis, et quare "si quelqu'un songe qu'il a la barba rafée, cela signifie perte de ce qui le fait confiderer parmi les hommes" ut est in Oneirocr. Vattier. p. 38. et quare supplicium fit barbae detonsio. Non possum quin hic adscribam facetum locum qui in memoriam incidit Marini Sanuti p. 155. ubi narrat, quibus strophis Balduinus de Burgo a focero divite Armeno pecuniam extorferit. Informaverat milites suos ut secum coram focero graviter rixarentur. "Petiit Armenus sibi interpretari, quae animose loquuntur; deinde perquirat, quod pignus eis debeat exhibere. Et respondetur, quia Comes, ni solvat, se ad barbae obligavit rasuram. Quo audito Armenus resupinus cecidit, nimiaque perturbatione animi loquelam amisit, tandem ad se rediens comitem cum multa stomachatione aggreditur, quomodo vir tantae opinionis mundi honorem et virtutis signa tanto exposuerit periculo, et se quasi eunuchum perpetuo damnasset opprobrio."

(165) Pag. 239. *Taim*, quae a *Bacr ben Vaiei* originem ducit. Dubito de hac lectione et interpretatione. Nam tribum *Taim* a *Bacr ben Vaiei* descendentem non invenio.

(166) Pag. 241. *Ibn-el-Atir*. Vid. d'Herb. p. 145. a. (ubi in linea antepen. verbis *Kitab al Schaféi* grande vitium typographicum, quod lectorem implicare valet, inhaesit; leg. *Kitab al Schafi*, delero e.) Conf. p. 27. b. et 962. b. Qualis sit eius liber *Game el-Oful*, quia non satis patet ex *Herbeloto*, declarabo ex *Raudo*, cuius haec sunt verba: جامع الاصول هو كتاب جامع للاحادِيث المذكورة في الكتب البعثة وجامع لاسماء الرجال المذكورة في الاسانيد ولتنويريخهم ولبعض مناقبهم ولبيان "Continet liber *Game el-Oful* inscriptus traditiones in libris praecipuae auctoritatis commemoratas, et exponit de nominibus, et fatis, et praecipuis virtutibus eorum qui quasque perhi-

buerunt et propagarunt, item glossas interpretatur occurrentes in Traditionibus in ipso libro illo propositis." Addit "Kitab es-Schafi est commentarius in Masnad [seu Traditiones] Schafiaci. Herbel. p. 27. in eo fallitur quod *insulam Euphratis* appellat patriam nostri, quae *Tigriddis* est.

(167) *Pag. 241. Magd-ed-din.* Atqui a Raudo et exinde a Herbeloto Borhan ed-din appellatur. Non tamen rarum est haec praenomina vel titulos mutari cum tempore. Perinde quoque est Motarrez, vel Motarrezzi, vel Ibn-Motarrez. Raud de illo sic narrat: "Borhan-ed-din Nafer ben Abu'l-Macarem Abd es-Saiied ben Ali, Motarrezzi, auctor al-Mogreb, va'l Icna, libri philologici, et al-Idah, commentarii in Haririum [est ergo idem cum Motarrezio Schirazeno, quem d'Herb. p. 430 memorat] et Compendii Iслаhi'l-Mantak, nec non Mesbahi, grammaticae; item Morebi, cuius ipse mentionem facit in Mogrebo. Natus fuerat anno 536 in Gorgania [vel Corcanga] urbe Chovarezmiae; obiit 10 mensis quinti anni 610 — vulgo solet ipsi praedicatum *Diadochi Zamachscharii* tribui. Nam, ut Zamachscharius, excellabat in fikha, in Arabismo, in philologia, et acceperat fikham a Zamachscharii discipulo, scilicet a Baccalio. Bagdadum venerat sacrum iter facturus, anno 601." Haec ille, quae cum pag. 645. a. init. Herbeloti, item cum pag. 50. a. 579. a. 598. a. 664. b. 950. a. comparari possunt. Eluendus est e p. 50. a. error in numeris, ubi dicit hunc virum suum Icaum anno 659 scripsisse. Forte 569 reponendum. Confer. Pocockii Spec. Hist. Arab. p. 360. f.

(168) *Pag. 243. Kir.* Fons ille est apud *Hit*, urbem Iracae. Herbelotus p. 685. b. voce *Ojoun*, et 452. a. "Cette ville a une source de naphthe — ou espèce de bitume — *Ojun Hit*, les fontaines de Hit, d'ou sortoit cette Naphthe si celebre parmi les Arabes et les Persans." Teixeira Viage pag. 110. "Hyt celebre por el quir, de que y a se dixo [p. 76.] a que los Portugueses en la India llaman quille, y se sirven del, para vedar los estanques de agua" cet. Est illud *asphaltum*, quo caementati fuerunt muri veteris Babylonis teste Herodoto. Haec est ille *Kayyarah*, nomen loci, cuius meminit Okley Histor. Sarac. II. p. 403. cum aliis vicinis, *Hefasah*, *Sodud*, *Kayyarah*, *Hit*, *Ainoordah*, *Carakisa* cet.

(169) *Pag.* 243. Forte paralyticus erat. Sane refert Rauchwolff p. 573. illius tractus incolas illis thermis adversus paralyfin uti. •

(170) *Pag.* 245. Credidi verborum locum hunc reddendum esse, quia obscurus est et a me nondum satis intelligitur. Potest vox فتوة *Fatua* notare 1) την αυδραειαν, fortitudinem, generositatem, nobilitatem, famam, dignitatem. Hoc sensu occurrit apud Masudium, ubi de rebelle isto Sinico, de quo vid. ad ann. 264, narrat, quod obscura sorte natus rebellavit per patriae calamitates gloriam et auctoritatem sibi quaerens. طالباً للفتوة Coniiciebam inde aliquando poculum *Fatuae* et pallium *Fatuae* fuisse quod biberetur et indueretur quando principes orientales aliquem *Fata* فتى *virum*, hoc est nobilem, equitem, declararent. Sed laborat haec explicatio multis difficultatibus, et manifesto ei adversatur locus Hagi Chalifae, qui me ad verum loci nostri sensum indagandum duxit. Refert nempe ille ad ann. 578 بوشيدن ناصر خليفة لباس فتوه را از شيخ فتوه عبد الجبار "Naser Chalifa induit vestem *Fatua* acceptam a Schaicho *Fatuae* Abd-al-Gabbaro." Patet ex hoc loco vocam *Fatua* 2) quoque notare facultatem decidendi, responsum dandi ad propositum casum, *Muftim* agendi. Nam *Mufti* olim erat communis dignitas et adhuc est apud Turcas, quamvis nos quidem de alio *Mufti* quam de supremo illo, nesciamus. *Mofti* vel *Mufti* est omnis decisor, *Casui*sta. Et induere pallium *Fatuae* est idem cum nostrate caerimonia, qua pallium induimus quando doctores creamur. Eo ipso accipiebant induentes facultatem *Fetvam* scribendi, seu respondendi, consulendi, decernendi, et aliis quoque porro hanc dignitatem conferendi. Et qui tale facultate pollebat, erat qualis apud nos quidem in Germania, Comes Palatinus Caesareus. Abd-el-Gabbar itaque hunc Chalifam creaverat Iuris Vtriusque Doctorem seu *Muftim*; quod mirum quidem in principale viro et nonnihil extravagantiam atque stoliditatem sapit, unicum tamen sui generis exemplum non est. Et hoc demum anno edicto imperabat idem Chalifa, ut, si quis deinceps *Mufti* seu doctor iuris crearetur, ille poculum sub illo actu potari solitum, ex ipsius nomine et auctoritate biberet, et ideo لها ut est in textu, vel quod rectius putem لى ipsi, ipsius nomine et auctoritate indueret pallium doctorale, et ab ipso Chalifa se creatum doctorem

rem ferret, idque in diplomate suo scribi curaret. — Sed novum scrupulum de voce فتوة iniicit locus Ibn-Cotaibae pag. 119. 10. ubi debet studium carnalium voluptatum, mollitiem, luxuriam, notare.

(171) Pag. 245. Recurret infra sub anno 622 locus huic similis, quem aeque parum, atque hunc, intelligo. Videntur orientales pariter, atque nos, habuisse exercitia ludicra in arcu. Vt nos solemus sagittis ligneis praeferratis avem ligneam in alta pertica suffixam petere, et illum regem salutare, qui eam deiecerit: sic forte iactum illum supremum cum glandibus voluit ille de se Nafericum appellari.

(172) Pag. 245. Τον σουλταν Ιαθατινην, ut Graeci appellant. Vid. de hac clade Nicephor. Gregor. I. 4. pag. 11. et Georg. Acropol. Logother. cap. X. p. 9.

(173) Pag. 247. Baha-ed-dinum. Illum, cuius vitam Saladini celeb. Schultens edidit.

(174) Pag. 247. Iacob. de Vitriaco l. 13. 14. de Assasinis vel Ismaëlitis. "Licet ex magna parte Machometi legem observent, dicunt tamen se legem quandam aliam occultam habere — et praeter morem aliorum Paganorum [Muhammedanorum] vinum bibunt et carnes porcinas edunt, et ab omnibus aliis tanquam haeretici legis reprobantur, pessima et abominabilia et sexui femineo contraria in occulto turpiter operantes" cet. Inde quoque dicti sunt *Bathenitae*, quasi dicas εντοσιαζοντες, *Internistae*. Et sane vulgo appellantur a Muhammedanis *ساحل* haeretici, *al-Molaheda*. Multa enim a fide Muslemica diversa statuebant; ut, (quemadmodum Ravanditae, quorum propago videntur fuisse) metempsychosin, et divinitatem in humano corpore. Quibusdam in rebus non abhorrebant a Christianismo. Certe narrat Auctor Historiae S. Ludovici T. I. p. 381. ex Wilh. Tyrio et Vitriaco, "que le prince des Assasins — se rencontrant nê avec quelque gout de la verité, et la lecture qu'il fit de l'Evangile et des épîtres de S. Paul, l'ayant dégouté des extravagances de Mahomet il en dégouta aussi ses sujets, comença par leur permettre l'usage de tout ce que defend la loi de cet imposteur." Marai, ut ad annum 296 vidimus, eos diversos a Schiitis aut Rafe-

ditis

disis facit, et prorsus e communione numeroque Muslemorum excludit, deliramenta eorum enarrans.

(175) *Pag. 247. Ibn-Manaa.* Nescio sitne idem, nec ne, cum illo Kemal-ed-dino Abu-Amrano Musa filio Iunafi, -filii Muhammedis, filii Manaae, cuius vitam Abu-Osaiba sine capitis X exhibet, celebrans eum a peritia artium paene omnium, etiam Simiae, seu magiae naturalis; et narrans eius colloquium cum legato, quem Imperator (is est Fridericus secundus) ad Bedred-dinum Lulum, Mauselae dominum, miserat. Videtur omnino idem esse: adeo conveniunt in eum omnia quae noster de ipso perhibet. Solummodo parvula illa chronologica difficultas officit, quod Lulu anno 608 nondum fuerit Mauselae dominus. Sed Abu-Osaiba historicus non est accuratissimus.

(176) *Pag. 249. arcem Tur seu montis.* الطور montem notat in genere. In specie montem Sinai. Hic autem montem Tabor notat. Marin. Sanut. L. III. p. XI. c. 5. Agareni A. C. 1214 inter cetera Christianis molesta castrum firmaverunt in monte *Tabor* novem leucis a Ptolemaida, ut eandem civitatem saepius molestarent.

(177) *Pag. 251.* Congruit in hunc Muhammedem Naserum, quod Wilh. Tyr. cap. 2. lib. XIX. initio de rege Amalrico dicit. De causa mortis vid. Hist. Revol. Hispan. T. III. 207. 208. Leo African. p. m. 108. "Mahumetes Enafir, qui victus in ea regione, quam Venalza appellant milites amisit tam equites quam pedites ad sexaginta millia hominum; ipse tamen salvus evasit ac Maroccum reversus est. Christiani hac victoria superbi, non prius a bello destiterunt, quam triginta annorum spatio omnia haec oppida suis regnis adiecerint. Valentiam, Deniam, Alicantum, Murciam, Carthagenam, Cordubam, Hispalin, Iaen et Vbedam. Infaustum hoc praelium mox subsequuta est Marocci regni ruina. Reliquit Mahumetes ab obitu decem iam provectae aetatis filios, inter quos varie de imperio certatum. Hinc factum est, dum nihil inter fratres convenire potuit, dumque illi se mutuis infestarent bellis, coepit Marinorum populus Fessae, ceterarumque ibi adiacentium regionum imperium usurpare." Haec verba suspicionem mihi faciunt hanc cladem quam Leo aliquo nostrates a Nafero A. C. 1210 acceptam

dicunt, eandem esse cum illa quam noster infra ad ann. 624 commemorabit Iuvat ex Bossi Notit. Hisp. haec addere p. 22. "Alphonfus VIII. non tantum Mauros, an. 1210 — adortus plura oppida recuperavit, sed etiam Mahumedem Ennasir — celeberrimo omnium, ad saltum Marianum. [Sierra Morena] praelio — tanta clade affecit, ut amissis suorum 200 millibus cum omni suppellectile desperato Hispaniae imperio, velocissimo cursu, quatuor tantummodo suorum comitantibus e discrimine se eripuerit. Atque hac victoria ita penitus concisae sunt Afrorum Almohadarum vires, ut per annos bene multos Saracenis Hispaniensibus, gravissimo in Baetica bello laborantibus opem ferre nequiverint." Consentit cum his etiam Hagi Chalifa ad A. F. 612, et Leo Afric. alio loco p. 279. III. c. 95. luculentius. "In praelio, quo victus fuit Iosephus Ennesir, Marocci rex atque pontifex, interfecta sunt Maurorum sexaginta millia. — Haec autem pugna acta fuit Anno Hegirae sexcentesimo nono, a Christo nato 1160 [sed hic numerus vitiosus est]." — Idem V. 58. pag. 373 non statim ab ipsa pugna, sed non multis annis post obiisse Enasiram ait, eique Iosephum [non filium, sed] fratrem successisse. Fieri quoque vix potest, quin haec sit illa celebris pugna, quam ex Mariana citat Morgan. I. pag. 210. sub titulo pugnae ad *Las Navas de Tolosa*; et de qua ibi scribit multa mirabilia et incredibilia praedicari. Conf. Roder. Tolet. VIII. p. 268 sqq. et Richardus de S. Germano in Chron. apud Carus. Bibl. Sic. pag. 561. qui ad A. C. 1212 refert. Sed Sicularum chronologia saepe ab nostrate differt, anno aut biennio, cuius rei causas indicant qui de Sicilia exposuerunt.

(178) Pag. 253. *Gorvalensis*. Vid. d'Herb. p. 405. a. voce *Giozuli*. Varie scribitur, ut vox Barbara, et orientalibus parum nota. *جرولة Gorvalah*, *كرولة Corvalah*, *كزولة Cozvalah*, *جزولة Gozvalah*, *Gozula*, *Gozzola*. Quod ait d'Herbelot l. c. eum anno 677 obiisse, confirmat Hagi Chalifa testimonio suo. Error procul dubio natus in numeris in errorem eos induxit. Raud. cum Nostro facit, et ait de cetero huic viro tributum epitheton fuisse *Amalici*, *يغان له الامالي*, quasi dicas *Distarius*. *Amali* enim sunt *dictata*, qualia magister discipulis praeit. Talem forte volue-

runt

runt designare, cui nunquam deest copia rerum quas diceret et suggerat avidis auditoribus.

(179) *Pag. 253.* Videtur itaque ille Schaich Ali esse, cuius *تريارة الشام Ziarat el-Scham, voyage ou pelegrinage de Damas et de la Syrie* memorat d'Herbelot p. 933. b. Quid si idem sit ille *Saich السايح, es-Saieh, peregrinator*, de quo vid. p. 738. a.

(180) *Pag. 257. Ibn-ed-Dahhan.* Nescio fitne idem cum eo quem d'Herbelot p. 282. habet; ubi dicit (auctore Raudo) ipsum natum anno 494, obiisse anno 569. Posterius confirmat etiam Hagi Chalifa. At p. 858 ait eum obiisse anno 590. Ceterum in illis "étant devenu aveugle — il sçut profiter de son aveuglement" non recte cepit auctorem suum. In Arabico est *كف بصره، وانتفع علمه كثير* "coecusevasit, et multi eum audiverunt" (ab eo profecerunt, discipuli). Sunt duae theses quae nullum inter se nexum habent.

(181) *Pag. 259. Malec ed-Daher.* Historia S. Ludovici pag. 393. et alibi *Hazer Gazi* appellat. Vitiosa scripto *Hazer* pro *Zaher*. *ظاهر* enim aliqui sic efferunt.

(182) *Pag. 259.* Hic enim ex filia Sultani susceptus erat, sed alter ille, natu maior, erat feminae sequioris.

(183) *Pag. 261. intra mare.* Ad verbum est *ab intra mare* mediterraneum nempe. Credo hanc phrasin, oppositam alteri, *ultra mare*, notare aut incolas insulasve et oras maris, aut potius totam Palaestinam. De hac expeditione vid. Marin. Sanut. pag. 206. c. 6. "Anno MCCXVII exercitus Christianus apud Ptolemaidam congregatur. Ibi fuit *rex Vngariae* cum Vngaris multis, ibi *rex Cypri*, ibi *dux Austriae* cum Alamanorum militum copia" cet.

(184) *Pag. 263. Sanut. pag. 207.* "prima dominica de Adventu infestum faciunt in castrum aedificatum in monte Tabor — superveniente autem nocte inglorius descendit exercitus."

(185) *Pag. 263.* De caëssis illius Chovarezimschahorum cum Bagdadico Chalifa belli vid. *Histor. Tatar. geneal. pag. 240. 241.* et *Histor. Genkizch. pag. 166.*

(186) *Pag. 263.* Mirum, nostrum memorabilis illius passus non meminisse, quem fecit Chovarezimschah, novum quendam constituens auctoritate sua Chalifam, seu Anti-Chalifam gente Alidam, nomine Ala-ed-din Malec Termedi, ut perhibet d'Herb. p. 83. b. 611. a. 663. a. 873. a. praeter citatos iam auctores.

(187) *Pag. 267.* *Hist. S. Ludovici I. p. 399.* "Avant cette entreprise des Croisés (captam Damiatam) Safadin (is est el-Malec el-Adel) étoit engagé vers Damas contre Nuradin (el-Malec el-Afdalum) son neveu, qui lui faisoit la guerre avec le Sultan d'Iconie. Ce fut là qu'il mourût, et de regret, a ce qu'on pretend, pour la prise de cette première tour, qui facilitoit celle de Damiette." De filiis et successoribus eius multa barbaro monacho digna Iacobus Vitriacus habet in *Anecdotis Martenii Tom. III.* et multo magis faceta sunt quae ex Turcarum traditione perhibet Ricaut *Hist. Imper. Ottom. II. 27.* quae adscribere piget.

(188) *Pag. 171. Sedecim mares.* Quindecim, ait auctor *Vitae S. Ludovici p. 399. T. I.* Notabile quod addit: "Pour les derniers, qui furent traités en cadets d'une famille trop nombreuse, on en voioit deux residents au St. Sepulcre, et partageant les offrandes, comme faisoient deux autres au tombaeu de Mahomet." Arabes hac de re nihil. Vitriaci nugas sapit.

(189) *Pag. 271. Malec el-Moattam.* Hic est ille qui vulgo in historiis nostris *Coradinus*, vel et corruptius *Conradinus* appellatur, et a Marino Sanuto p. 206 *Melec Mahadan*, quod proxime ad verum accedit. Diu ignoravi et dubitavi quare nostrates hunc virum *Coradinum* appellarint, donec tandem in locum aliquem Iacobi de Vitriaco, ab E. Martene in *Anecdotis T. III.* editum incido, ubi scriptum video *Choradinus*. Statim succurrit *Christud* ex Gallico more pronunsiandum esse, et scriptum olim fuisse *Charfad-dinus* vel *Chorfadinus* شرف الدين *Scharfoddin*. Is enim eius erat titulus. Hinc natus *Conradinus*. In isto monumento historico, quod Christiani orien-

orientales Papae transmississent, et quod verbotenus apud Richardum de S. Germanico pag. 562 legitur, medius dividitur hic *Coradinus* et *Melkemodam* ut scribitur. Sic autem comparatum est cum illa relatione. "Papa (verba sunt ipsius Richardi) scire volens terras, mores et vires Agarenorum — scripsit patriarchae Ierosolymitano, magistris domorum Hospitalis et Templi ut super his eum redderent certiozem. Qui — tam detentores, quam terras et mores eorum exposuerunt ei certissime in hunc modum," et protinus ipsam subiicit notitiam, in qua tot sunt prava et falsa, ut mirum sit, et turpe simul, a primariis viris, et integris collegiis tam inepta et mendaciorum plena tradi et venditari principibus extraneis potuisse; eademque *certissima* dici, in quibus passim ne umbra quidem veri est. Nolo omnia adscribere, digna tamen quae cum Nostro conferantur, et ex eo intelligantur atque emendentur. Sed quae huc faciunt, tantum afferre non gravabor. "Secundus Sephadini filius est (ait Richardus) Coradinus, qui habet Damascum, sanctam Ierusalem, et totam terram quae fuit Christianorum. — Quartus filius est Melkemodam, id est magnus dominus, qui tenet regnum Doasiae, l. Roasiae" [hoc est Edessae]; neque obest, quod historia non condicat. Non unicus hic error est huius publici monumenti. Al-Malec el-Aschrafum quoque bis numerat, quinto et septimo loco; dicitque ipsi fuisse *Sarco*, hoc est *صرخد Sār-chod*; quam tamen constat peculium al-Malec el-Afdali, filii Saladini, fuisse. Mitto ceteras nugas. Qui ibidem memoratur p. 563. "Maximucus [praecellit omnes, qui hodie vivunt, paganos, excepto Maximuco, in auro]" is est *Maximutus*, *Massamutus*, *Massantutita*, vel, nostro more, *Movahhedita*, *Marocci* et *Andalusiae* tum dominus.

(190) Pag. 273. *Auctor libri Irshadi*. Patet ergo hunc esse anonymum illum Samarkendensem, cui d'Herbelot pag. 196. b. كتاب الارشاد *Kitāb el-Irshād*; *librum directionis, vel de arte disputandi* tribuit; aut ut p. 197. b. voce *Beheshti* appellat *ادب الجدل Adab el-Gedali*, *Institutionem artis disputatoriae*: videntur enim liber idem esse. Pag. 753. a. latius et libri nomen et auctoris tradit, sed hoc a Nostri relatione nonnihil discrepat. "Samarandensis, ait, surnom d'Abu Hamed Muhammed ben Muhammed Al-Omari *العسكري* [Noster *العسكري*] mort l'an 515, qui a

composé le livre intitulé Erschad [non Erschaf] si Elm al-Khelaf v'al-Gedal كتاب الارشاد في علم الخلاف والسجدال *Instruction sur la science de la Dispute.*" Monendum *al-Khelaf* et *al-Gedal* partes eruditionis Muhammedanae diversas esse, quod alibi iam saepe indicavi. Etymon gentilis *Omani* venit ab Omaro, filio Chattabi, Chalifa secundo, a quo descendere significatur hic homo, si lectio proba est, quemadmodum *Bacri*, qui ab Abu-Bacro devenit. Etymon *Amidi* unde sit, ab *Ebn-Amido*, an aliunde, non dixerim.

(191) *Pag. 273. Hafrensis.* الحصري aut ut extulit d'Herbelot pag. 459. b. الحصري *al-Hofori* [non *al-Hofri*]. "Il est surnommé Hofri (ait laudatus auctor, non de hoc quidem, sed de alio exponens) à cause qu'il faisoit, ou vendoit ce que les Arabes appellent *al-Hofra*, pluriel de *Haffir*, qui signifie une natte faite de jonc, de feuille de palmiers, ou d'écorce des cannes, sur laquelle l'on s'assied, ou l'on se couche." Vid. ad ann. 624.

(192) *Pag. 277.* Vid. Sanut. pag. 208. cap. 7. Hist. S. Ludovici I. pag. 399. f.

(193) *Pag. 277.* Conf. Magn. Chron. Belg. p. 186. et qui omnium instar est Oliverius Scholasticus, qui expeditioni interfuit, et cuius opusculum *de expugnatione* [hac prima] *Damiatae* Eccardus scriptorum historiae medicae a se proditorum tomo secundo inseruit; ex parte vero ante ipsum ediderant Iacob. Bongarsius in *Gestis Dei per Francos* p. 1185 — 1192. et post hunc aliquanto auctius Thomas Gale, in *Collectione quinque scriptorum Anglicanae historiae*, edir. ann. 1687 fol. Oxonii, p. 435 sqq. Ad mentionem Magni Chronici Belgici tenendum, eius auctorem expugnationem *Damiatae* anno circiter 1166 imputare, abnormi prochronismo. Richardus de S. Germanico Chron. pag. 566 satis fuse historiam hanc enarrat, ad A. C. 1217 et 1218, captamque ait A. Chr. 1218 *in mense Novembri in vigilia Beati Confessoris Leonardi.*

(194) *Pag. 277.* Marin. Sanut. p. 208. cap. 8. *Notis Novembr. A. C. 1219 post obsidionem quindecim mensium expugnatam ait Damiatam.* Hist. S. Ludovici I. p. 398.